CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 131/2022

Alteração da faixa de estacionamento da Rua
Guaíra, entre a Avenida Maripá e a Rua
Anibaldo Hoffmann, no Jardim Pancera

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a alteração da faixa de
estacionamento da Rua Guaíra, entre a Avenida Maripá e a Rua Anibaldo Hoffmann,
no Jardim Pancera.

A Rua Guaíra é a principal via para a entrada e deslocamento no Jardim

Pancera. Essa característica, somada à expansão urbana, tem promovido um grande
fluxo de veículos. A comunidade tem encontrado dificuldade em trafegar na via,
sobretudo em horários de pico. Em parte, a adversidade se dá quando veículos se
encontram estacionados dos dois lados da pista, limitando o espaço ao tráfego de
apenas um veículo por vez.

Dado essa dificuldade, que além de causar transtorno aos usuários,

intensifica o risco de acidentes, sugere-se que o departamento de trânsito do município
realize estudos para encontrar a melhor solução para o deslocamento de veículos no
local, levando em consideração a possibilidade de limitar a faixa de estacionamento a
apenas um lado da pista.

SALA DAS SESSÕES, 22 de fevereiro de 2022.

ELTON WELTER

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FAE8BBCB290DA19017F641B6487E6D11 CODIGO DO DOCUMENTO: 039728
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 131/2022
AUTORIA: Ver. Elton Welter